关于组织学生参加 2023 年全区行业职业技

能竞赛——第十八届“振兴杯”全区青年职

业技能大赛（学生组）创新创效竞赛的通知

各院系、宁夏农业学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于

青年工作的重要思想，认真贯彻落实习近平总书记关于职业

教育工作的重要指示精神，为职业院校学生提升创新创效能

力搭建平台，动员引领广大青年在强国建设、民族复兴新征

程上团结奋斗、建功立业，根据自治区团委、教育厅、人力

资源社会保障厅、宁夏学联工作要求，经学校研究决定，现

启动 2023 年全区行业职业技能竞赛——第十八届“振兴杯”

全区青年职业技能大赛（学生组）创新创效竞赛校内选拔工

作。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

踔厉奋发启新程 挺膺担当建新功

二、参赛对象

年龄在 16 至 25 周岁（含）之间（1998 年 7 月 1 日后至

2007 年 6 月 30 日前出生），2023 年 7 月 1 日以前正式注册

的全日制各类中职学校（包括普通中等专业学校、职业高中、

技工学校和成人中等专业学校）和高职院校（不包括有高职

的本科院校）在校学生（含技师学院高级工班、预备技师班

学生）。

三、竞赛方向

竞赛设中职组、高职组两个参赛组别，每个组别分别设

置技术革新类、创意设计类、管理创新类 3 个竞赛方向。

四、赛事安排

即日起至 8 月 12 日为校内选拔阶段，8 月 10 日 12:00

前以院系为单位，按照分配名额（名额分配见附件 4），将作

品文本发至校团委邮箱，以文本评审的形式择优推荐参加区

级竞赛；8 月中下旬为区级竞赛阶段，具体事宜另行通知。

五、奖励办法

校内选拔作品按照 10%的比例淘汰，其余 90%为获奖作

品。中职组和高职组每个组别分别设金奖、银奖、铜奖和优

胜奖，按照 5%、10%、15%、30%的比例分别评出。

六、有关要求

1.做好竞赛组织。各院系、宁夏农业学校加强组织领导，

按照大赛相关要求做好作品申报等工作，指定专人具体负责

大赛相关工作，并于 8 月 5 日 12：00 前扫描下方二维码进

入工作群。

2.强化办赛实效。各院系、宁夏农业学校要坚持育人宗

旨，把人才培养作为竞赛的首要目标，按照比赛要求本着认

真、公正、科学的态度，在平台搭建、资源倾斜、荣誉奖励、

物质激励等方面为学生提供支持，不断提高学生参与度和获

得感。对参赛作品和参赛人员进行严格把关，确保参赛作品

材料真实完整、合法有效，帮助学生按规范履行比赛程序。

参赛团队如出现违规行为（抄袭、盗用等）将取消其继续参

加比赛和评奖资格

3.扩大赛事宣传。各院系、宁夏农业学校要充分利用传

统媒体和新媒体做好大赛宣传工作，广泛宣传报道竞赛中涌

现出的创新型青年人才典型和他们的创新创效故事，示范带

动更多青年对标先进、争创一流。

七、联系方式

竞赛办公室：宁夏职业技术学院团委

联系人：徐凯

联系电话：0951-2135041，17795175519

电子邮箱：nxzyjsxytw@163.com

附件：

1.第十八届“振兴杯”全区青年职业技能大赛（学生组）

创新创效竞赛项目申报要求

2.第十八届“振兴杯”全区青年职业技能大赛（学生组）

创新创效竞赛作品申报书

3.第十八届“振兴杯”全区青年职业技能大赛（学生组）

创新创效竞赛作品汇总表（校赛）

4.第十八届“振兴杯”全区青年职业技能大赛（学生组）

创新创效竞赛作品数额分配表（校赛）

共青团宁夏职业技术学院委员会

2023 年 8 月 1 日

mailto:nxzyjsxytw@163.com